Maintenant, ce que je veux demander, en ayant le sentiment de l'audace qu'il y a de ma part à poser cette question, ce n'est pas un changement strictement théologique dans l'enseignement de l'Église romaine, ni un changement des conditions requises pour la communion de ceux qui se sentent obligés de se soumettre individuellement à l'Église romaine. Ce à quoi je pense c'est à la réconciliation en corps, et ce que je demande à mes frères de l'Église romaine, avec qui j'ai le plaisir d'avoir des conversations paisibles, c'est de me dire si, en vue d'une réconciliation en corps avec l'Église orthodoxe et la communion anglicane, il

est interdit de penser que l'Église de Rome serait satisfaite en ne revendiquant pas davantage que l'acceptation de ces articles de foi qui s'ajustent au canon de saint Vincent, lesquels coïncident, je le suppose maintenant, avec ce que le Père Janssens considère comme doctrines fondamentales.

C. G.

P.-S. Comme renseignements de moindre importance je veux demander ce qui est exactement requis d'un groupe orthodoxe quel qu'il soit pour qu'il puisse devenir uniate. Sont-ce les conditions formulées au Concile de Florence? (1) ou bien le « Credo de

(1) Voici ces conditions formulées dans le décret d'Union du Concile de Florence (texte latin) : *In nomine igitur Sanctae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, hoc sacro universali approbante Florentino Concilio, definitum ut haec fidei veritas ab omnibus christianis credatur et suscipiatur sive omnes profiteantur quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio aeternaliter est, et essentiam suam, suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Filio et ex utroque aeternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit. Declarant quod id, quod sancti doctores et Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum Sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significatur, Filium quoque esse secundum Graecos quidem causam, secundum Latinos vero principium substantiae Spiritus Sancti, sicut et Patrem. Et quoniam omnia, quae Patris sunt, Pater ipse unigenito Filio suo signando dedit, praeter esse Patrem, hoc ipsum quod Spiritus Sanctus procedit ex Filio, ipse Filius a Patre aeternaliter habet, a quo aeternaliter etiam genitus est. Definitum insuper explicationem verborum illorum Filioque, veritatis declarandae gratia, et imminente tunc necessitate, licite ac rationabiliter symbolo fuisse acceptam. Item, in azimo sive fermentato pane triticeo, corpus Christi veraciter conficit, sacerdotisque in altero ipsum Domini corpus conficere debere, unumquemque scilicet iuxta suae Ecclesiae sive occidentalis sive Orientalis consuetudinem. Item, si vere praenitentes in Dei caritate decesserint, antequam dignis paenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas paenis purgatoris post mortem purgari, et ut a poenis huiusmodi revelentur, prodesse eis fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes et elemosinas, et alia pietatis officia, quae a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt, secundum Ecclesiae instituta. Illorumque animas qui, post baptismum susceptum, nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quae post contractam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel eisdem eantem corporibus prout superius dictum est, sunt purgatae, in coelum mox recepti, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicut est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius. Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decesserunt, mox in infernum descendere, poenis tamen disparibus puniendas. Item definitum sanctam Apostolicam Sedem, et Romanum pontificem in universum orbem tenere primum, et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri principis Apostolorum et verum Christi vicarium Ecclesiae caput, et omnium Christianorum patrem et doctorem existere; et ipse in Beato Petro pascenti, regendi, ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum, et in sacris canonibus continetur. Renovantes insuper ordinem traditum in canonibus ceterorum venerabilium patriarcharum :*